
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CĂLĂRAȘI  
COMUNA MÎNĂSTIREA 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea valorii totale a investiției și a cofinanțării proiectului 

Modernizare strazi in comuna Minastirea, judetul Calarasi la faza PT 
 
 

Consiliul Local al comunei Mînăstirea, întrunit in ședința ordinară din data de 30.01.2015, 
Având in vedere: 

 Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de 
Dezvoltare Locală; 

 Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi administraţiei publice nr. 1851/2013 pentru 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgenţă a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului Naţional de Dezvoltare 
Locală; 

 Raportul compartimentului urbanism si amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local; 

 Prevederile art. 36, alin. (4), din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, 
republicata, modificata si completata; 

 Prevederile Legii 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica locala; 
In temeiul art. 45 din Legea nr.215/2001 privind administratia publica locala, republicata, 

modificata si completata 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1. Se aprobă valoarea totală a investiției Modernizare strazi in comuna Minastirea, 

judetul Calarasi, la faza PT, în sumă de 9959472 lei cu T.V.A, adica 2229267 euro. 
Art. 2. Se aprobă  cota de cofinanțare de la bugetul local al comunei Mînăstirea pentru 

derularea si realizarea  proiectului Modernizare strazi in comuna Minastirea, judetul Calarasi, 
la faza PT, în sumă de 393654 lei cu T.V.A, adica 88113 euro. Suma reprezintă un procentaj de 
3,95% din valoarea proiectului. 

Art. 3. Se aprobă devizul general al proiectului Modernizare strazi in comuna Minastirea, 
judetul Calarasi la faza PT, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.4. Secretarul comunei Mînăstirea va comunica prezenta persoanelor si autorităților 
interesate. 
 

             PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                               Ilie Lucian 
                                                  
 
                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                       SECRETAR, 
                                           Năstase Ion 
 
 
 
Nr. 9 
Data : 30.01.2015 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 15 voturi “pentru”, din 15 consilieri prezenți 

http://www.mdrt.ro/userfiles/pndl/oug_28_2013.pdf
http://www.mdrt.ro/userfiles/pndl/omdrap_1851_2013.pdf

